ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

Thông báo kết luận số 932-

TB/TU, 22-01-2024 của Thường

trực Tỉnh ủy

Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Hạt Kiểm lâm huyện.

Thực hiện Công văn số 1401-CV/HU ngày 26-01-2024 của Huyện ủy Ia H’Drai

về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 932-TB/TU, 22-01-2024 của

Thường trực Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 1376-

CV/HU, ngày 26-12-2023 của Thường trực Huyện ủy “về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 26-CT/TW về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024” và Kế hoạch số

134-KH/HU, ngày 16-01-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thăm, chúc Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện1, Trong đó:

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, quan tâm chăm lo tết cho Nhân

dân, hỗ trợ, tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận

nghèo, gia đình neo đơn, người khuyết tật, trẻ mồ côi không nơi nương tựa... bảo

đảm mọi nhà, mọi người đều vui xuân, đón Tết no ấm, an toàn, lành mạnh, không

để ai không có tết, “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tổ chức tốt “Ngày hội bánh chưng xanh trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số” Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức ra

quân đầu năm triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới... tạo khí thế thi đua yêu nước, hăng

say lao động ở các cấp, các ngành ngay từ những ngày đầu Xuân.

- Đẩy mạnh đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; tuần

tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền, quán triệt cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về

trật tự an toàn giao thông, nghiêm cấm việc điều khiển phương tiện giao thông sau

khi đã uống rượu, bia.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, quản lý biên giới, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, mua bán hàng giả, hàng

kém chất lượng, pháo lậu trên địa bàn huyện.

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nội

vụ và các đơn vị liên quan: Rà soát, đánh giá kết quả giải ngân vốn đầu tư công

năm 2023, trên cơ sở đó, tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm các chủ đầu tư có

1 Tại Công văn số 20/UBND-TH ngày 04/01/2024

2

tỷ lệ giải ngân dưới 50% (do nguyên nhân chủ quan), tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo kết quả về Thường trực Huyện ủy trước ngày 08 tháng 02 năm

2024.

3. Giao Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã

và các đơn vị liên quan: Kiểm tra, xác minh làm rõ thông tin phản ánh một số cán

bộ, đảng viên có hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm (nếu có), tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết

quả về Thường trực Huyện ủy trước ngày 22 tháng 02 năm 2024.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp

với các đơn vị liên quan: Xây dựng chương trình, phóng sự về các tấm gương thiện

nguyện, phản ánh đời sống của các hộ nghèo, gia đình neo đơn, người khuyết tật,

trẻ mồ côi không nơi nương tựa... để vận động các tổ chức, cá nhân chung tay hỗ

trợ, giúp đỡ. Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia

đình, nhất là tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế-xã

hội khó khăn.

5. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Theo dõi, đôn đốc các đơn vị

triển khai thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-30T08:07:30+0700

		2024-01-31T09:08:36+0700

		2024-01-31T09:08:36+0700

		2024-01-31T09:08:36+0700

		2024-01-31T09:08:36+0700